
D E C I Z I A  NR.21 /           2009
       privind soluŃionarea contestatiei formulate de d-nul X        din Tg-Jiu
            inregistrata la AFP a mun.Craiova sub nr..../24.03.2009

Biroul soluŃionare  contestaŃii  din  cadrul  DGFP Gorj a fost
sesizat de AdministraŃia FinanŃelor Publice a mun. Craiova , prin adresa
nr. .../31.03.2009, inregistrata la DGFP Gorj sub nr..../07.04.2009
asupra contestaŃiei formulate  de d-nul .... din Tg-Jiu.

Obiectul contestatiei il constituie  masurile dispuse de organele
fiscale din cadrul AFP Craiova prin Deciziile referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr..../06.01.2009,
nr...../06.01.2009 si nr..../06.01.2009 prin care s-au stabilit majorari  de
intârziere  in  suma totala   de ... lei. 

ContestaŃia a fost depusa in termenul  prevazut de art.207 din OG
nr.92/ 2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata .

Constatând  ca in speta sunt indeplinite dispoziŃiile art.205 si
art.209 (1)din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata ,  DGFP Gorj este investita sa se pronunte asupra
contestaŃiei  formulate  de   d-nul X din Tg-Jiu.

I.Prin contestaŃia formulata , d-nul X nu este de acord cu suma
calculata drept majorari de intârziere, considerând ca “deciziile emise
sunt neintemeiate si nelegale intrucât nu au la baza documente originale
care sa probeze existenŃa vreunei obligaŃii fiscale, neachitata de mine in
termenul legal prevazut de lege.”  

II.Prin Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale, inregistrate la AdministraŃia FinanŃelor Publice a mun.
Craiova sub numerele ..., nr..... si nr...., emise in data de 06.01.2009
organele fiscale din cadrul AFP Craiova au calculat  majorari de
intarziere  in suma totala de  ... lei, astfel: 



- suma de ....lei a fost stabilita pentru perioada 20.06 - 31.12.2008
si reprezinta majorari de intirziere aferente obligatiei fiscale in suma de
... lei stabilita prin Decizia de impunere anuala nr...../15.07.2004 ,

- suma de 115 lei a fost stabilita pentru perioada 20.06 -
31.12.2008 si reprezinta majorari de intirziere aferente obligatiei fiscale
in suma de 590 lei stabilita prin Decizia de impunere anuala
nr..../11.07.2003 ,

- suma de 127 lei a fost stabilita pentru perioada 20.06 -
31.12.2008 si reprezinta majorari de intirziere aferente obligatiei fiscale
in suma de ... lei stabilita prin Decizia de impunere anuala
nr......12.07.2005 ,

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, avand in
vedere motivatiile contestatoarei, constatarile organelor fiscale , precum
si actele normative  in  vigoare  in  perioada  verificata, se  retin  
urmatoarele :

Cauza  supusa  solutionarii  este  daca d-nul ... din  Tg-Jiu  
datoreaza  majorari de intirziere in suma totala de.... lei , in conditiile in
care  inregistreaza la bugetul statului obligatii f iscale, restante, de
natura impozitului pe venit. 

In fapt din documentele existente la dosarul cauzei, se retin
urmatoarele:

- prin Decizia de impunere anuala pe anul 2003, inregistrata la
AFP Craiova sub nr. ..../11.07.2003,   organele fiscale ale AFP Craiova,
in baza declaratiei de venit global pe anul 2002, nr.2198/25/04/2003, au
stabilit in sarcina d-lui ...diferenŃe de  impozit pe venit, in suma de...  de  
lei, debit ce se plateote in termen de 60 de zile de la  data
comunicarii,

-  prin Decizia de impunere anuala pe anul 2004, inregistrata la
AFP Craiova sub nr. ...15.07.2004,   organele fiscale ale AFP Craiova,
in baza declaratiei de venit global pe anul 2003, nr....-07.05.2004, au
stabilit in sarcina d-lui ... diferenŃe de  impozit pe venit, in suma de 630
de  lei, debit ce se plateote in termen de 60 de zile de la  data
comunicarii,



-- prin Decizia de impunere anuala pe anul 2005, inregistrata la
AFP Craiova sub nr. .../12.07.2007,   organele fiscale ale AFP Craiova,
in baza declaratiei de venit global pe anul 2004, nr..../10.05.2005, au
stabilit in sarcina d-lui ... diferenŃe de  impozit pe venit, in suma de ...  de
 lei, debit ce se plateote in termen de 60 de zile de la  data
comunicarii

De men Ńionat ca pâna la data calcularii de majorari de
intârziere de catre organele de inspec Ńie fiscala ale AFP Craiova,   
contribuabilul nu   a efectuat   plaŃi in contul debitelor cu titlu de
diferen Ńe de impozit pe venit  aferent anilor 2002,2003 oi 2004.

Astfel, pentru neplata la termenul legal al impozitului pe venit
datorat,aferent anilor 2002, 2003 si 2004,   au fost calculate majorari de
intirziere in suma totala de ... lei, dupa cum urmeaza:

- suma de ... lei  a fost stabilita pentru perioada 20.06 - 31.12.2008
si reprezinta majorari de intirziere aferente obligatiei fiscale in suma de
... lei stabilita prin Decizia de impunere anuala nr...../15.07.2004 ,

- suma de ... lei  a fost stabilita pentru perioada 20.06 - 31.12.2008
si reprezinta majorari de intirziere aferente obligatiei fiscale in suma de
... lei stabilita prin Decizia de impunere anuala nr...../11.07.2003 ,

- suma de ... lei  a fost stabilita pentru perioada 20.06 - 31.12.2008
si reprezinta majorari de intirziere aferente obligatiei fiscale in suma de
... lei stabilita prin Decizia de impunere anuala nr..../12.07.2005 ,

In drept art.119 (1) si (4) din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, precizeaza :

“(1)Pentru neachitarea la termenul de scadenŃa de catre debitor a
obligaŃiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de
intârziere”

“(4)Major arile  de int ârziere  se stabilesc  prin  decizii  intocmite
in condi Ńiile  aprobate  prin  ordin  al ministrului  finan Ńelor ”

Art.120 (1) din acelasi act normativ menŃionat precizeaza:
 



,,Majorarile  de   intârziere  se  calculeaza pentru  fiecare  zi de
intârziere,  incepând  cu ziua  imediat urmatoare  termenului  de
scadenŃa si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv” . 

Astfel se retine faptul ca legiuitorul prevede ca pentru obliga Ńii
fiscale neachitate la scaden Ńa organele fiscale sunt indrepta Ńite sa
calcululeze majorari de intârziere.

Afirma Ńia petentului cum ca deciziile referitoare la oblig aŃiile
de plata accesorii au fost emise pentru calcularea de majorari de
intârziere la majorari de intârziere nu poate fi re Ńinuta in analiza
favorabila a contesta Ńiei, intrucât, din documentele existente la
dosarul contestatiei, precum oi din referatul cu pr opuneri de
solu Ńionare, intocmit de AFP Craiova,  rezulta faptul ca  organele
AFP Craiova au calculat majorari de intirziere la debitele  restante
de natura impozitului  pe venit  inregistrate  de d-l  X. 

Având in vedere cele precizate se re Ńine faptul, ca in mod
legal organele fiscale ale AFP Craiova au stabilit in sarcina d-lui X
din Tg-Jiu,  majorari de intârziere in suma totala de ...), pe cale de
consecinta se va respinge ca neintemeiata contesta Ńia d-lui  X cu
privire la suma de 365 lei reprezentând majorari de  intârziere.

FaŃa de cele prezentate anterior , in temeiul actelor normative
citate, a art.210 (1) si art.216 (1) din OG nr.92/2003, privind Codul de
procedura fiscala, republicata, DGFP Gorj,  prin  directorul  executiv

                                               

 D E C I D E :

 1)Respingerea , ca neintemeiata, a contestaŃiei,  cu privire la suma
totala de ...lei, reprezentând majorari de intârziere.

  

2)Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Gorj-SecŃia
Comerciala si de  Contencios Administrativ competenta ,  conform  
prevederilor legale .


